CAP. XVII.

De Paulo Novatianorum Episcopo, & de
miraculo quod ab eo perpetratum est, cum
impostorem Iudeum baptezaret.

Per idem tempus Chrysanthus Novatianorum Episcopus, cum per se-
pream annos religionis sua Ecclesiæ gu-
bernasset, ex hac vita discessit, Monaxio
& Plintha Consulibus, die septimo Ca-
lendas Septembribus. Huicin Episcopatu
successit Paulus: qui prius quidem
Latine eloquentia doctor exstiterat:
Postea vero abjectis Romanæ lingua
studis ad monasticam vitam transierat:

Y y

collectioque religiosorum hominum A
cetu, haud absimilem Monachis in
solitudine degentibus vivenditionem
sestebatur. Talem enim illum fuisse
equidem deprehendi, quales Monachos
in solitudine degentes esse opor-
tere Evagrius scribit. Quippe omnia illo-
rum instituta assidue imitabatur: con-
tinuum jejunium, studium parce loquen-
di, abstinentiam ab esu animalium. Vi-
no quoque & oleo ratus utebatur. Pau-
perum vero praeципuam curam ac solici-
tudinem gessit. In carceribus deten-
tos impigne invisebat: pro multis etiam B
intercedebat apud judices: qui quidem
ob eximiā virti pietatem libenter ei
obtemperabant. Sed quid attinet pro-
lixum de illo sermonem texere? Unum
ejus factum impræsentiarum commen-
morabo, dignum plane quod literarum
monumentis mandetur. Impostor qui-
dam Iudeus, Christianum esse simu-
lans, sepius fuerat baptizatus, & hujus-
modi fraude multas pecunias colle-
gerat. Ubi vero multas Christianorum
sectas hac arte circumvenisset: nam
& Arianorum & Macedonianorum
baptismum suscepserat: non habens
amplius quos deciperet, tandem ad
Paulum Novatianorum Episcopum ac-
cessit: seque baptismi percipiendi
desiderio flagrare affirmans, ut per
ipsius manus illum susciperet obsecra-
vit. Ille Iudei quidem voluntatem ac
studium laudavit: sed baptismum ei te-
daturum negavit, priusquam rudimen-
tis fidei institutus fuisset, & complures
adhuc dies jejunis vacassem. At
Iudeus qui præter animi sui tententiam
jejunate compellebatur, eo acris instabat, ut baptismino donaretur. Paulus
igitur cum eum instantem atque urgente
prolixiore mora nollet offendere,
parat res ad baptismum necessarias.
Cumque candidam vestem Iudeo emis-
set, & alveum baptisterii aqua jussisset
impleri, Iudeum eo tanquam baptizatu-
rus addixit. Verum arcana quædam Dei
vis atque potentia aquam subito fecit
evanescere. Cum vero Episcopus & hi
qui aderant, nihil ejusmodi quale tunc
factum fuerat, suspicati, aquam per sub-
jectum meatum effuxisse crederent,
qua etiam emitte consueverat, alveum
denovo implent, meatibus undique dili-
genter obstructis. Cumq; iterum Iudeus
ad fontem adductus esset, iterum aqua
penitus evanuit. Tum Paulus: aut